380 Inter alios adductus est quidam puerulus, ætatis quatuor annorum, qui contradictionem nervorum colli ex quadam infirmitate incurrerat, ita caput super humerum totaliter tenens declinatum, quod nullatenus ipsum valebat erigere. Hic cum deportatus est ad sacrum corpus, mox ut manu virginis tactus in loco infirmo ac quadam velo ipsius virginis circumdatus est circa collum; cœpit meliorari, et infra spatum breve caput erexit, fuitque perfecte curatus. Hac de causa non fuit possibile per dies tres corpus sacrum tradere sepulturæ, scilicet propter signa et miracula que fiebant per eam. Tantaque populi congregatio dictis diebus tribus perseveravit in eadem ecclesia, quod cum quidam Magister in sacra Theologia vellet illi populo de laudibus ipsius virginis prædicare, ac ista de causa ascendisset ambonem; nullo modo potuit populi sedare tumultum, nec per consequens audientiam obtinere: propter quod, audientibus multis, hoc verbum dixit: Hæc sancta virgo non indiget prædicationibus nostris: ipsa enim seipsum sufficienter prædicat et declarat. Et hoc dicto descendit, imperfecto, imo nec inchoato sermone: miracula vero crescabant et augmentabantur.

381 Nam quidam Romanus, dictus Lucius Cannarolæ, quadam infirmitate gravatus, nulla eum medicina juvante, perdidit quasi coxam cum tota tibia, ita ut etiam baculo sasteante, vix ambulare valeret ad modicum spatum. Hic autem audita fama signorum, quæ per virginem Catharinam operabatur Altissimus, cum magno labore ad ecclesiam prædicatam pervenit, et auxilio aliorum, ad locum ubi jacebat corpus virgineum, ductus est. Ibi cum magna devotione manum virginis superposuit cruri et tibiæ suæ debilibus et infirmis: moxque cœpit sentire juvamen et virtutem in membris illis: et antequam inde recederet, plene curatus est: cunctis qui astabant videntibus, et omnipotentem Deum benedicentibus, qui in Sanctis suis semper est mirabilis.

382 Item quædam puella, nomine Ratozola, habens horrendam infirmitatem lepra in facie, ita quod nasus et superius labium oris horribili et fœtidâ lepra tegebatur, hac fâna percepta, perrexit ad dictam ecclesiam. Cumque conaretur ad sacrum corpus accedere, plures a circumstantibus est repulsa. Ipsa vero importune instando, tandem ingressa est: et tamquam gratiæ avida, quam summe optabat, non modo pedibus et manibus virginis corporis, sed et faciei suam applicauit infirmitatem. Quid plura? mox sue lepre sensit revelationem, et infra breve tempus fuit perfecte curata, ita ut nec vestigium in facie remaneret.

383 Item quidam Romanus, nomine *b* Cyprius, ex uxore quæ dicebatur Lella, quamdam suscepserat filiam, quæ in puellari ætate infirmitatem, quæ dicitur phthisis, *c* incurrerat, nulloque medicinali remedio liberari potuerat. Parentes autem, miraculorum per sacra virginem patratorum famam percepta, ipsam eidem virgini devote recommendantes, fecerunt eam tangere velum seu Pater-noster, quæ virginis corpus tetigerant. Mira res! cum de salute puellæ quodammodo desperassent, cum tetigit res prædictas, absque intervallo quocumque simpliciter est curata, et sanitati pristinæ restituta.

384 Item dum sacrum corpus inhumatum jace-

ret, quidam civis Urbis, vocatus Antonius Lelli Petri, existens in ecclesia principis Apostolorum, aulivit famam miraculorum, per bujus sacræ virginis merita patratorum. Ipse autem ex quodam excessivo labore infirmitatem quamdam incurrerat, ex qua factus erat quasi impotens ad ambulandum, nec potuerant eum medici omnibus naturalibus medicinis, nedum curare, sed nec mitigare infirmitatem prædictam. Quamobrem audita prædicta fama miraculorum, sanctæ virginis se devote recommendavit; ac votum promissionis emisit, si ejus meritis liberaretur. Mira res! mox voto emisso, fuit ab illo gravamine, quod patiebatur, perfecte curatus; nec amplius sensit illas gravedines, et agiliter ac libere ambulavit ut prius, venitque ad suæ liberatricis reliquias: votum quod promiserat reddidit, et omnibus audire volentibus, gratiam, quam receperat, intimavit.

385 Item quædam devota matrona, quæ sanctæ virginis fuerat valde domestica, imo ipsius domestica seu hospita, quia in propria domo cum tota societate sua ipsam receperat, et vocabatur Paula; tempore quo sancta virgo migravit, per quatuor menses graviter vexata extiterat doloribus iliacis sive lateris E et podagræ. Et quoniam illorum duorum dolorum remedia sibi invicem adversantur (quia unus requirit apertiva, alter oppilativa) dicta matrona nimium vexabatur, et quandoque usque ad mortem deducebatur. Migrante autem sancta virgine, petivit cum magna instantia, quod posset habere aliqua de his quæ sacram corpus ejus tetigerant. Quod cum factum fuisset de sero, sequenti mane de lecto, de quo quatuor mensibus surgere nequivat, liberata surrexit; et ambulavit libere, sicut priusquam infirmitatem incurreret, ambulabat; sicut ipsamet mibi recitavit, postquam veni ad Urbem. Hæc et quampplura alia signa, quæ negligentia scriptorum fuerunt omessa, operatus est omnipotens Dominus per sponsam suam, antequam corpus ejus traderetur sepulturæ: quæ, ut dictum est supra, per triduum propter concursum populi est dilata.

386 Postquam vero reconditum est in sepulcro, non destitit virtus divina ab operando infirmorum salutem, immo fuit quodammodo augmentata. Nam quidam Romanus, dictus Joannes Veri seu Neri, habebat quemdam filium parvulum, qui nullo modo poterat stare rectus in pedibus, nec per consequens ambulare. Audiens autem famam miraculorum supra dictorum, votum emisit Deo et sacra virginis Catharinæ pro liberatione filii supradicti. Quid plura? Ductus est puer ad sepulcrum virginis statimque cum positus fuit super illud, consolidatae sunt plantæ ejus et tibiæ, et cœpit per se stare rectus et ambulare, acsi numquam fuisset passus.

387 Item quidam Joannes de Tozo, habebat in oculis horrendam infirmitatem, in tantum quod de uno oculo vermes scaturiebant. Hic vovit B. Catharinae virginis de Senjs, et fuit mox plenissime liberatus: veniensque ad ejus sepulcrum, narravit gratiam sibi factam, et signum apposuit super sepulcrum de cera, ut moris est. Item quædam peregrina Teutonica (eius nomen neglexerunt scribere illi qui tunc adfuerunt et isti scripserunt) patiebatur in oculis tam graviter et tam diu, quod quasi ex toto usum videndi perdidera. Hæc sanctæ virginis devote se recommendans, votum emisit, et in brevissimum recipit absque aliqua medicina. Unde veniens ad ejus sepulcrum, clare videbat sicut priusquam pateretur.

388 Item quædam domina Romana, quæ vocatur Maria, incurrit quamdam infirmitatem capitum tam gravem

*puer contrac-*  
*tus,*

*ideoque per*  
*triduum*  
*difflerunt*  
*sepultura.*

*Curantur*  
*etiam, crure*  
*ac tibia de-*  
*bitis,*

*leprosa.*

*b*  
*phthisica,*

*c*

*MUCT. RAY-*  
*MUNDO*  
*CONFESS.*  
*usu pedum*  
*destitutus,*

*arthritide*  
*laborans:*

*pie post se-*  
*pulturam*  
*invocata,*  
*clavato. gres-*  
*su a restituit.*

*dulorem ocu-*  
*lum atra-*  
*mit,*

A gravem, quod non obstantibus multis et variis medicinis, quas fecerat, ex toto perdididerat unum oculum. Propter quod, tam ex tristitia quam ex verecundia, nolebat egredi propriam domum, nec etiam coram hominibus apparere. Hæc percepta fama miraculorum virginis sanctæ, se ei devote recommendavit, et votum vovit. Nocte autem sequenti saneta virgo apparuit in somnis servitrici dictæ dominæ, et dixit ei : Die dominæ Mariæ, quod non faciat amplius medicinas, sed omni mane vadat ad audiendum Officium divinum, et liberabitur. Quod dum ancilla dominæ suæ retulisset, acquieavit, accedens ad Officium divinum : moxque dolor cessavit, et cœpit videre de oculo excæcato; sique perseverando in audiencia divini Officii, perfecte restituta est pristino: sanitati et visioni. Ubi, lector, obsecro nota, quid saera virgo hic fecerit. Imitata est enim in hoc opere Sponsum suum, vel ut magis proprie loquar, Sponsus ejus æternus ipsam sibi in hoc opere sumilavit : quia non suffecit sibi curare corpus se invocantis, nisi etiam conferret animæ medicinam. Poterat siquidem isti, sicut et ceteris fecerat, post invocationem et votum, remedium cœcitati concedere : sed cumulatus eam decrevit, quam petret, exaudire : juxta consuetudinem Salvatoris, qui corpus sine anima non curabat : et illi qui pro cura corporis veniebat, prius peccata dimisit, dicens, Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.

B 389 Item quidam juvenis, dictus Jacobus, filius cuiusdam Romani, qui vocabatur Petrus Nicolai, infirmitate qualam gravi fuit oppressus, et per plures menses detentus, sique nullis remediis medicinæ juvantibus, ad extrema deductus est. Cumque spes nulla esset de vita, quædam devota mulier, quæ dicitur Cecchola Cartheria, devovit eum B. Catherinæ virgini : moxque resumptis viribus, cœpit meliorari, et brevissime liberatus est ab illa infirmitate. Item quædam mulier, vocata Cilia Petrucci de Urbe, infirmitate gravata, post medicorum remedia deducta est ad extrellum, ita ut ipsi medici diffiderent de ipsius salute omnino, et secundum naturalem cursum eam judicaverunt indubitanissime morituram. Ipsa vero devote sanctæ virginis Catherinæ de Senis se recomandans, mox sensit sanitatis auxilium ; et meliorationem recipiens illa hora, intra dies paucos integraliter fuit sanitati pristinæ restituta.

C 390 Item quædam domina nobilis et devota, quæ vocabatur Domina Joanna de Hilperinis, habnerat domesticam notitiam sanctæ virginis dum ageret in humanis : et ideo visis miraculis ejus, majorem fidem concepit de sanctitate ejus : ita ut ipsa, apud quoscumque infirmos se reperiaret, semper eis persuadebat, ut sanctæ virginis Catherine de Senis se devote recommendarent : ex quo procuravit plures infirmos curari meritis ejusdem virginis sanctæ. Accidit antem ut semel unus ex filiis ejusdem nobilis dominæ, puerilis ætatis, incaute incedens aut currens super solarium domus suæ, deorsum versus terram, nullo impediente obstaculo, præcipitante caderet coram oculis propriæ genitricis : quæ hoc videns, existimavit, sicut verisimile nimis erat, quod ex illo casu puer mortem incurreret, vel saltem perpetuam debilitationem aliquorum membrorum. Unde fortiter exclamavit : S. Catherina de Senis, tibi recomiendo filium meum. Mira res! quamvis eminentia loci et conditiones tam pueri quam casus, repentina mortem cadentis naturaliter indicarent; tamen puer nec in magno nec in minimo kesus est, tamquam incolmis fuit post easum, quam sospes erat antequam caderet. Quod cum invenisset præfata mater ejus, quæ festinantissime descendit ad eum, gratias omnipotenti Deo et Sponsæ ejus Catherinæ reddebat

devotas et humiles, ac apud omnes sanctitatem virginis Catherine de Senis prædicabat.

391 Item quædam mulier, de servitiis aliorum vivens, et potissime de lotione pannorum, quæocabatur Bona Joannis. Dum semel ad ripam Tiberis pannos lavaret, contigit eam lavare quoddam copertorum lecti, quod de linea panno et bombyce conficitur, et vulgari vocabulo *e* cultra vocatur. Hanc igitur cultram dum incaute lavaret, et magnam ejus partem sineret cursu fluminis duci, pars illa gravitate sua traxit aliam, quæ sub manibus ejus erat : et sic tota cultra de ipsius manibus exiens, cœpit fluere cum currentibus aquis. Quod illa perpendens, et sciens se non posse satisfacere pro cultra, si perderetur, quia paupercula erat; voluit cultram recuperare : sed dum se nimis ad eam retinendum extendit, ipsa etiam ab impetu aquarum est rapta longe a terra. Itaque omni humano ei deficiente auxilio, solum adjutorium ei restabat divinum : ad quod dum cogitaret recurrere, occurrit menti ejus fama signorum et miraculorum, illis diebus in urbe per sanctam virginem patratorum. Unde ipsam invocans, dixit : O sancta virgo Catherine de Senis, succurre mihi in tanto periculo. Nec morat statim virginis auxilium affuit : nam mox sensit se super aquas elevari, et perinde ac si aquæ illæ non currerent, per seipsum cum tota cultra divertit de recto cursu aquarum, et pervenit ad terram absque quocumque humano auxilio. Quo facto, ipsam et studens considerabat, nec poterat imaginari qualiter periculum illud evaserat, nisi quod clare confitebatur sanctam virginem mirabiliter sibi adstisset. eamque suis meritis liberasse. His omnibus et quam pluribus aliis signis per omnipotentem Deum ostensis pro testimonio sanctæ virginis sponsæ suæ, antequam ego venissem ad urbem, contigit me tandem venire cum importabili mihi onere, scilicet officii Magisterii Ordinis Fratrum Prædicatorum : et tunc per Fractes meos ac Sorores, filios et filias sanctæ virginis in Christo, cuncta suprascripta mihi fuerunt relata. Sed unum signum miraculi accedit post meum adventum, enjus ego in parte sum testis, quod non licet mihi quomodolibet subticere.

392 Eram siquidem in urbe, ac corpus sacrum ejusdem virginis transtuleram ea die, qua ipsa per plures annos prophetaverat, ut clarus infra paterbit, et infirmitatis corporeæ causa indigui medico, qui et vicinus conventui Fratrum meorum, ac mihi domesticus et amicus non modicum erat, vocaturque magister Jacobus de sancta Maria Rotunda. Hic dum semel curæ medicinalis causa me visitasset, narravit quod juvenis civis urbis, vocatus Nicolaus, sive diminutivo nomine Cola, filius uxoris cuiusdam nominati civis ejusdem urbis, qui dicebatur Cincius f Tancancini, et privignus seu filiaster ejusdem, gravissime infirmabatur de morbo gutturis, qui dicitur squinantia per medicos, et quod ipse nullam videbat curam possibilem per naturam : qua de causa desperaverat ex toto de eo. Insuper sensi ab aliis, quod dictus juvenis erat in mortis articulo, et expectabatur transitus ejus : verum Alexia, socia sanctæ virginis, de qua pluries supra facta est mentio, hac fama percepta, considerans quod dictus Cincius cum tota domo sua fuit sanctæ virginis valde devotus et carus, festina perrexit ad dictum juvenem, jam in transitu positum, deferens secum dentem virginis, quem sibi pro magno thesauro servaverat. Et inveniens eumdem juvenem jam pene deficentem præ clausura gutturis, quod apostema panlatum claudebat, et ipsum per consequens suffocabat; prædictum dentem apposuit gutturi ejus : et mox, ac si lapis aliquis ecedisset, factus est sonus grandis, et fractum est apostema. Cœpitque infir-

*et mulierem  
a submersio-  
ne servat:*

E

*et desperatam  
raetudinem  
redit :*

*puerum lu-  
gravi lapsu*

*anginam  
depellit :*

f

mus

A mus caput erigere, et per os ejus emittere putredinis magnam quantitatem: sieque intra brevissimum spatium plene curatus est, gratias agens Deo et sanctæ virginis, cuius dentis virtute fuerat pro illa vice a mortis dentibus liberatus. Hoc signum admirandum cunctis, sed potissimum medicis, qui melius noverant viam naturæ et patientis dispositionem ex toto mortale, ipse Nicolaus seu Cola omnibus publice narrabat: instantum quod semel, me verbum Dei populo prædicante, et recitante magnalia quæ per sponsam suam fecerat Dominus, dum hoc signum enarrasset populo, ipse surrexit in medio populi, atque clara voce dixit: Domine, verum dicitis: ego sum ille, cui haec sancta virgo fecit istud miraculum.

B 393 His quoque signis et miraculis, quæ particulariter recitavimus hic, noveris, lector, alia multa adiuncta fuisse, quæ in scriptis non fuerunt redacta: sed patuerunt per signa, id est, per imagines ceræ, quæ in maximo numero positæ sunt super sepulcrum ejus, etiam tempore quo ibi personaliter eram præsens. Verum effrænata cupiditas, ne dicam malignitas quorumdam latrunculorum (nescio si extraneorum, quibus semper urbs est repleta, an internorum) nequaquam permisit imagines illas diu durare. Furtive namque cunetæ absportatio fuerunt panlatim per fures: qui proculdubio aut sunt jam puniti, aut in posterum punientur cito. Ego autem coram Deo et Angelis ejus ac etiam cunctis fidelibus meipsum accusando confiteor, quod multi et multæ ad me venerunt, qui et quæ diversas receperunt gratias admirandas meritis hujus virginis sanctæ, quas mea negligentia plusquam alicuius alterius sepelivit: quia non sui solicitus ad redigendum eas in scriptis, licet semel Notarium quedam ad hoc deputaverim, qui non fuit solicitus ad scribendum.

C 394 Unum tamen quod recolo, meipsum paulisper corrigendo, inserere non omitto; videlicet quod tempore quo Regina quondam Joauna misit contra urbem Rainoldum de Ursinis, cum magna coitiva gentium armorum, ut summum Pontificem Urbanum sextum capi saceret vel expelli, aut (quod nequius erat) occidi; Romanis fortiter et prudenter se tenuerunt cum Pontifice suo, contigit quam plures de Urbe, potissime de inferioribus, capi ab hostibus: quorum quidam ligabantur ad arbores, et sic dimittebantur, ut crudelius morerentur; quidam vero ducebantur ad campum, et instrumentis ferreis captivabantur, ut se redimerent. Prout autem a quibusdam ipsorum, qui liberati sunt, habui: quotquot statim virginem invocaverunt, mirabiliter sunt a vinculis liberati, nullo ipsis juvante post Deum, et salvi venerunt ad Urbem. Unde retulit mihi unus ex eis, quod absque quacumque mora, mox ut ipsam invocavit, reperit se vinculis liberatum, quibus ab hostibus ad quondam arborem fuerat ligatus: revertensque ad Urbem, ipsam virginem invocando, neminem reperit qui ei aliquod præstaret impedimentum. Quolcumq; cum non parva devotione referens, rursus addebat quod aliqui alii eamdem gratiam receperant meritis sanctæ virginis Catherine. Sicut autem de hoc genere signorum, sic et de pluribus aliis me recolo percepisse a multis: sed senescente memoria, non possum particulariter recordari de omnibus aliis. Oro autem lectorem, ut devota mente, non fastiendo propter hujus libri prolixitatem, nec propter styli ruditatem, flores et fructus colligat ad sui utilitatem, frigidos semper et inde votos ac malignos detractores vitando, sicut venenum pestiferum. Ceterum hic finein hujus operis facerem, nisi quia de patientia ejus, quam Ecclesia militans plus in sanctis suis notat quam signa, juxta doctrinam

D nam B. Gregorii, qui virtutem patientiæ signis et miraculis reputavit majorem; unum intendo dicere Capitulum, ipsa impetrante, ac concedente Sponso ejus æterno, qui cum Patre et Spiritu saneto vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

AUGT BAT-  
NUndo  
CONFESS.

## ANNOTATA.

a Ita MSS. Leodiense et Ultrajectinum: in impressa et apud Mombrition Rotozola legitnr.

b Ita eadem MSS. et Mombrition: impressum vero Typreus.

c Tussim appellat Mombrition epitome.

d Ita MS. Leodiense: sed impressum Catherina.

e Cultra, nunc Coltre, a Latino Culitra contractum videtur, significatio nonnulli diversa; culitra enim vulgari ictiomate, proprie dicitur Coltrice.

f MS. Leodiense Tintins Jancantini.

## CAPUT VI.

Patientia Sanctæ in tolerandis impedimentis quæ sibi in vita spirituali obficiabantur.

S ententia est primæ Veritatis, quæ propter nostram salutem carnem assumpsit, ut hi qui in corde puro et optimo verbum retinent, fructum afferant in patientia. Et ut paulo superius tactum est, in libro Dialogorum dicit B. Gregorius: Ego virtutem patientiæ signis et miraculis puto majorem. Sed et Apostolus Jacobus in Canonica sua dicit, Patientiam habere opus perfectum: non quod ipsa sit summa seu Regina virtutum, sed quia est comes individua illius virtutis, quæ teste Apostolo, major aliis virtutibus, numquam evanescit aut excidit. Hæc est caritas, sine qua nihil prodest homini quæcumque alia virtus. Ie qua idem Apostolus, eam describendo, inquit, quod patiens est et benigna, non temnatur, non irritatur, nec querit quæ sua sunt. Hæc de causa sacrosancta mater Ecclesia, cum vitam Sanctorum, in Beatorum catalogum scribendorum, examinat; non principaliter signorum operationem attendit, duplice de causa: prima, quia plures mali fecerunt et facient signa, quæ apparent miracula, licet non sint, sicut magi Pharaonis: simili modo magus et Antichristus cum suis faciet tempore suo: secunda, quia quandoque aliqui etiam virtute divina miracula fecerunt, qui finaliter fuerunt reprobati, sicut Judas, et illi de quibus dicitur in Evangelio, quod in die judicii dicent Domino: Nonne in nomine tuo signa fecimus? Quibus ipse respondebit: Recedite a me operarii iniquitatis. Per quod manifeste datur intelligi, quod signa sive miracula sint iuxta discretionem doctorum examinanda, quæ non possunt per seipsa certificare militantem Ecclesiam, quod persona per quam sunt facta sit ad æternam beatitudinem acceptata sive prædestinata, licet faciant magnam præsumptionem sanctitatis, et potissimum illa, quæ fiunt post transitum ex hac vita. Sed et ista ex toto non certificant, quia etiam non essent Sancti, ad quorum sepulera fiunt miracula, possibile esset quod Deus misericors responderet fidei eorum, qui credunt eos Sanctos: non propter illos, sed propter gloriam nominis sui, ne credentes in eum, suo desiderio defraudarentur.

F 396 Unde sacrosancta mater Ecclesia, quæ registratur a Spiritu sancto, volens de merito Sanctorum certificari, quantum est possibile in hac vita: querit de vita eorum, id est de his quæ in hac vita sunt operati. Sic enim Sponsus ejus docuit eam, dicens: A fructibus eorum cognoscetis eos, id est, ab operationibus: quia sicut Salvator ibidem subdit, Non potest arbor mala fructus bonos facere, nec arbor bona

E Luc. 8, 15

Jac 1, 4

I Cor. 13, 13

Ecclesia non tam miracula examinat,

multa alia  
miracula  
facta.

quæ memoria  
exciderunt:

et varios  
captivos libe-  
rat.

A bona etiam fructus malos. Haec autem sunt opera caritatis Dei et proximi, in quibus (teste Salvatore) universa Lex et Prophetæ pendent. Sed quia haec opera, sicut sunt Deo placita, sic diabolo sunt dissiplicibilia; conatur idem diabolus per omnem modum possibilem illa impedire, tam per se quam per mandum, id est, per homines mundo deditos. Propter quod sanctis viris, qui volunt in bono perseverare, sine quo non coronarentur, id est, si non perseverarent; est semper necessaria patientia, per quam seipso conservant in bona dilectione Dei et proximi, non obstantibus persecutionibus quibuscumque. Unde dicebat Salvator discipulis: In patientia vestra possidebitis animas vestras. Et Apostolus primam conditionem caritatis assignat, dicens: Caritas patiens est. Hac igitur de causa plus inquiritur, ut dictum est, in canonizatione Sanctorum, de operibus quam de signis: et inter opera plus queritur de operibus patientiae, quam de aliis, tamquam de his quae majus testimonium perhibent caritatis et sanctitatis.

397 Haec pro tanto dixerim: quia cum omnia quae superius scripta sunt, sint per me dictata et scripta, ut sanctitatis hujus virginis innotescat Ecclesiae sanctæ catholice ac Rectoribus ejus; opera preuum putavi, propter casus sepradietos, unum Capitulum de patientia ejus dictare, ne aliquis de ipsis sanctitate possit rationabiliter dubitare. Quia vero (ut infra, duce Domino, ostendetur) tota vita ejus fuit patientia decorata, recitando actus ejus patientiae, totam quasi hanc Legendam epilogabo, quantum Dominus duxerit concedendum: potissimum propter fastidiosos lectores, quibus in materiis devotis videtur una hora tota die prolixior; in fabulis autem vel nugis, dies appetit brevior hora. Volentibus igitur de patientia hujus virginis breviter pertractare, ordinate nimis est procedendum, ut ordo ipse, prolixitate seclusa, brevitatem adducat.

398 Porro virtutem patientiae versari circa ea que adversantur homini, nullus, qui conditionem virtutum novit, ignorat: quod et ipsum nomen ejus designat, quod a patiendo se derivatum ostendit. Homini enim adversantia generali divisione sunt in duplice genere, juxta duplē substantiam ejus; quædam enim adversantur animæ, quædam corpori. In adversis autem animæ nulla est patientia virtuosa, imo aemper est vitiosa: quam reprehendit per ironiam et figurativam locutionem beatus Apostolus, ad Corinthios scribens: Libenter suflertis

C insipientes, cum sitis ipsi sapientes. Sed in adversis corporis principaliter virtus patientiae locum habet, intelligendo per corpus cuncta quæ sensibiliter patientem homini viatori, sive pertineant ad corporalia procuranda, sive ad spiritualia promovenda, ut clarius patebit inferius. Verum bona que in hac vita possunt per hominem possideri, trifarie secundum philosophos dividuntur, quædam enim sunt delectabilia, quædam utilia, quædam honesta: et in borum privatione pro semper vel ad tempus, virtus patientiae locum habere dignoscitur. Bona delectabilia sunt, vita corporis, sanitas ejus, deliciae tam ciborum quam vestium, et cetera quæ carnem delectant, inter quæ etiam venerea numerantur. Utilia vero sunt divitiae quæ multas in se materias comprehendunt, scilicet domorum, agrorum, pecuniarum, animalium, jocalium, et omnium ex his descendentiū, consanguineorum et servitorum copia, et cuncta quæ adjuvant viventem in hac vita mortali. Honesta autem sunt bona, quæ reddunt hominem honorabilem in aliorum conspectu, sicut bonum nomen sive bona fama, honesta amicitia, laudabilia studia, et cuncta quæ adjuvant ad exercendum

actus virtutum. Prædictorum autem quædam sunt D omnino illicita, et illa sunt præcidenda ex toto: quædam sunt impeditiva de se perfecti statu virtutum, et alia sunt cavenda et (quod melius est) contemnenda: quædam sunt licita, et quædam sunt necessaria vitae humanæ: et horum privatio patienter est sustinenda, sicut magis particulariter haec omnia infra patebunt, dum actus hujus sacræ virginis, juxta præscriptum ordinem, magis particulariter disseremus.

399 Redeundo igitur ad propositum nostrum, quod est, epilogando, quæ dicta sunt de perfectione patientiae hujus virginis, juxta quod concesserit Dominus, pertractare; noveris, lector bone, quod haec sacra virgo, attendens quod patientia nihil prodesse posset, nisi prius amoveret a se illicita, et potissime veneris voluptates, antequam ad ætatem pervenisset, in qua eas experiri valeret, ipsas a se tam potenter quam prudenter abscedit. Nec hoc factum est absque inspiratione divina et notabili visione, qua in sexto ætatis suæ anno corporalibus oculis suis vidit Dominum, in Pontificalibus vestibus sedentem, atque corona summi Pontificis decoratum, in pulcherrimo thalamo supra Fratrum Prædicatorum ecclesiam situatum; neconon et cum Petro et E Paulo atque Evangelista Joanne associatum; qui clementibus oculis eam respiciens, regali dextera benedixit, tamque perfecto sui amore animam ejus replevit, quod evanescens puellaribus moribus, in illa ætatula, pœnitentiæ et orationi se dedit; et profecit in tantum, quod in sequenti anno, qui fuit suæ ætatis septimus, votum perpetuæ virginitatis emisit eoram beata Virgine seu ejus imagine, præcedente prius deliberatione matura et oratione diutina, prout supra in secundo et tertio Capitulis primæ partis latius continetur.

400 Verum quia noverat puella devota, quod ad statum virginalem servandum nimis utilis et forsitan necessaria erat parcitas victus, et abstinentia cibi et potus; hanc ab ætate tenera inchoavit, et in ætate perfecta non tantum laudabiliter sed nimis mirabiliter consummavit. Nam prout supra in dicto tertio Capitulo primæ partis est tactum, ac in sexto ejusdem partis Capitulo distentius recitatum est, ab infantia cœpit esu carnium, ut in pluribus, se privare. Deinde crescente parumper ætate, se cibis privavit ex toto, bibens vinum ita lymphatum, quod vix saporem vini videbatur habere. In quinto decimo autem ætatis suæ anno, cœpit a vino totaliter abstinere carnem suam; cunctaque cibaria enjuscumque generis abdicans a seipso, solum panis et crudorum herbarum sibi esum et usum retinuit. Demum in vicesimo anno ætatis, ejusdem etiam esu panis totaliter se privavit, de crudis tantum herbis proprium reficiens corpus: et sic perseveravit usque ad tempus illud, in quo novum et mirabilem modum vivendi ei concessit Deus omnipotens, scilicet absque cibo quocumque manendi: quod fuit, si non fallor, circa vicesimum quintum vel vicesimum sextum ætatis suæ annum, de quo latissime scriptum est in quinto Capitulo secundæ partis, ubi recitantur causa et modus eur et qualiter ad hunc statum pervenit, et murmurantibus ac contemnentibus modum illum vivendi, sufficienter (si non nimis decipior) respondet.

401 Quamobrem visus prætitatis et parcitatis præludiis, per quæ præciduntur carnis oblectamenta cuncta, tamquam illieita; nunc ad hujus sacræ virginis patientiam descendamus. Sed noveris, lector bone, quod pro magna parte ejus patientia circa privationem honestorum bonorum versata est, licet infirmitates corporis et mortis violentæ pericula passa sit: sed haec erant ei ad gaudium, ut infra patebit,

carnibus, vino,  
et pane  
abstinuit:

multa tote-  
ravit pro  
servando cus-  
titatis pro-  
posito

A illa vero nimium affligebant ipsam. Quæ vero persona fuit ei domestica vel conjuncta, quæ ipsam non afflixerit illa privatione a sua infantia usque ad ejus transitum? Et prima fuit genitrix ejus, et ipsius germani; qui eam volentes tradere nuptui in principio sua adolescentiæ, omni honesto bono (quantum in eis fuit) eam privaverunt, ita ut eellam habitationis ei auferrent, et ipsam coquimæ squalloribus deputarent, ut nec orare posset, nec meditari, nec aliquem actum virtutis contemplativæ seu speculativæ exercere. In qua persecutione quanta fuerit ejus patientia, et quam læta, in quarto Capitulo primæ partis hujus Legendæ plenius recitat. Miro enim modo et mirabilibus viis ac virtuosis, stans immobilis in virginitatis proposito, corde ac vultu lætissimo serviebat: nec propter occupationem ministerii aut privationem cellæ, orationis instantiam relinquebat, nec (quod plus est) diminuebat, **imo** semper angabat, donec vicit simul persecutions et persecutores, ut patet in dicto Capitulo. Sed post ista, cum austerritates tam disciplinarum quam nocturnarum vigiliarum et strati duritiem vellet impedire hostis antiquus, matrem ejus Lapam iterum contra eam concitavit, quasi usque ad rabiem inclusive. Ipsa vero patientia fortis, ac miranda discretione munita, quod

B mirum est dictu, et matris furorem placavit, et suum rigorem constanter servavit, ut in sexto Capitulo primæ partis plenius continetur.

402 Præter autem omnia hæc, quanta ei procuraverit inimicus homo impedimenta honesti boni, consistentis in continuæ orationis devotione, in sui corporis afflictione, in proximi subventione, non est facile recitare: sed ubi hæc in Legenda notata sunt, particulariter disseram. Studuit igitur modis omnibus hostis antiquus sibi possilibus, virginem sacram a sui æterni Sponsi amplexibus primo removere, deinde subtrahere, tandemque saltem impedire in parte ad tempus; sed illa removentem forti fervore prostravit, subtrahentem sapienti consilio vicit, impedienteum constanti virtute confudit. Removere siquidem eam a sancto proposito conatus est hostis malignus, primo per sororem nuptam, quæ per vanam curiositatem capillorum et vestium, Domino pro meliori hoc permittente, ipsam attraxit, ut in quarto Capitulo primæ partis latius continetur. Secundo per germanos et matrem, quibus inerat voluntas ipsam maritandi, ut in eodem Capitulo plene narratur. Et tertio per seipsum, inferendo ei tentationum molestias, etiam usque ad illusiones visibles procedendo, sicut in quadam scriptura noviter repe-

C ri, quæ per scriptores epistolarum ejus fuit notata, antequam habitum sanctæ conversationis acciperet, de cuius susceptione fit mentio in septimo Capitulo primæ partis.

403 Nam ipsa aliquando orante coram imagine Christi crucifixi, hostis antiquus se injectit in medio, vestem panni serici habens in manu, et parans se ad induendum virginem illa ueste: quæ licet ipsum deridendo contemneret, Crucisque signo se muniens, ad Crucifixum se verteret; ille tamen postquam desparsit, tantam ibi temptationem de vestium pompis reliquit, quod meus virginis fuit non modicum perturbata: sed mox recordata propositi virginalis, sic allocuta est Sponsum suum: Dulcissime Spouse mihi scis quod præter te numquam sponsum quemquam appetis: tu mihi succurre, ut has vincam tentationes in nomine sancto tuo. Nec peto ut ipsas auferas a me, sed ut misericorditer victoram de his mihi concedere digneris. Hoc sermone completo, apparuit ei Regita virginum Mater dei, quæ de latere Filii crucifixi pulcherrimam uestem trahere videbatur, quam ipsa etiam ornabat vernantibus et coruscantibus gemmis, et deinde virginem illa decora ueste in-

duit, dicens: Seiens scito, filia, quod uestes quæ de latere Filii mei procedant, omnes alias uestes excedunt in pulchritudine et decore. Quo facto omnis abessest tentatio, virgoque remansit non mediocriter consolata: sicque factum est, ut forti fervore virgo triplicem aciem vinceret, quarum quælibet nitebatur eam a sancto proposito removere.

404 Porro subtrahentem cohortem (ut dictum est) sapienti vicit consilio, dum primo matrem voluntem ipsam ab asperitate vitæ retrahere, sapienter placavit, nihil quodammodo de sua pœnitentia minuendo, prout est superius repetitum. Secundo cum Confessorem proprium et consiliarios utriusque sexus, sumptionem cibi ex ignorantia sibi suadentes, sapientissime declinavit, ut in quinto Capitulo secundæ partis est dictum. Et tertio, tam Superiores quam alios prohibentes eam ad quædam loca ire, quo ipsam divina revelatio jubebat accedere, aut facere facta quæ Dominus ipsam mandabat implere, non minus sapienter quam mirabiliter mitigando, et divinam obedientiam semper perfecte implendo. In quo quanta patientia sua usa fuerit, nee calamus nec lingua sufficerent explicare. Novi ego circa talia tantas et toties virginis sacræ illatas injurias, etiam ab his qui magis eam consolari deberent, quod sufficientem me non repto ad narrandum, nec licentiatum ad explicandum: sed non minus novi, omnia hæc ipsam cum forti patientia et sapienti consilio superasse.

405 Ceterum videns serpens antiquus, quod nec removere, nec subtrahere eam posset a sancto proposito; conatus est saltem ad tempus ei dare impedimentum, tam per se quam per diversas personas, de quibus particularius infra disseretur. Et primo per matrem, quæ duxit eam ad balneum, ut saltem eam ad tempus retraheret a disciplinis, et a ceteris austerritatibus: sed ipsa magis austera scivit ibi invenire pœnitentiam quam in propria cellula, sustinendo videlicet aquas ferventiores patienter et diu, prout in septimo Capitulo primæ partis plenius scripsi: quod tamen (ut ibi dixi) mihi non videtur esse potuisse absque miraculo, quod videlicet caro ejus absque mortali vel saltem notabili adustione transierit. Secundo per indiscretos Prælatos et Prælatas seu Priorissas ignorantissimas, a quibus sæpissime impediabatur; tam circa confessionem quam libentissime frequentabat; quam circa orationem, quam ardentissime cupiebat: quas etiam circa diversos actus sue frequentissimæ orationis: quos quia sicut animales non intelligebant, condemnabant lucem existentes in tenebris; et habitantes in vallis profunditate, montium cacumina metiri volebant, prout in quinto Capitulo secundæ partis me recolo latius scripsisse. Verum ut melius pateat ejus patientiae magnitudo, hic decrevi aliqua particulariter ponere, quæ ibi recitata non sunt. Licet enim absque aliquorum religiosorum rubore non valeant recitari, melius tamen est quod publicentur, quam quod dona Spiritus Sancti, concessa huic sacræ virginis, occultentur. Nam hinc poterit lector intelligere timorem pariter et amorem: timorem, audiendo culpas offendientium; et amorem, cerneendo patientis virtutem; ut ex uno recedat a malo, ex alio accedat ad operandum bonum in patientia fortis.

406 Noveris igitur, lector bone, quod antequam hujus sacræ virginis meruissem habere notitiam, vix poterat unum actum devotionis exercere in publico quin pateretur calumnias, impedimenta, et persecutions, ab his potissime, qui magis debuissent ei favere, ac etiam ad actus eosdem continue promovere. Nec mireris: quia (sicut dixi superius in quinto Capitulo secundæ partis) nisi spirituales personæ

1)  
AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.

*prudens in  
omnibus,*

*maxime erga  
Superiores  
imperitos,*

AUCTORE  
RAYMUN-  
DO CON-  
FESSARIO  
*de ipsa si-  
nistre judi-  
cantes,*

A perfecte proprium amorem extinxerint, acriorem incurrint invidiae foveam, quam quicunque earnales: sicut exemplum posui ibidem de Pachomii monachis, qui propter abstinentiam Macarii, quam imitari non poterant, dicebant se de monasterio recessuros, nisi expelleretur Macarius. Sic profecto accidit et in proposito nostro: cum enim Sorores de pœnitentia B. Dominicæ cernerent, Catharinam puellam cunctas Sorores in austerritate vitæ, morum matnritate, ac orationis et contemplationis devotione præcedere; mox in quasdam ex eis ingressus est serpens antiquus, sator invidiæ, cœperuntque Pharisæorum more, actibus ejus detrahere, tam publice quam occulte, ipsamque corrigendam esse, tam inter se quam apud Prælatos Ordinis frontose denuntiare. Si quæ vero forent, quæ magnam excellentiam prætendebant, inno clarius ostendebant, non valentes negare quod omnibus erat notum. Pharisæis se sociantes et Scribis, in Beelzebub principe dæmoniorum eam signa facere asserebant. Hæ mulieres, tamquam Evæ filia, ita infecerunt et ad suum errorem traxerunt Adam. id est, Ordinis Prædicatorum quosdam Rectores et Patres, quod quandoque conversatione, quandoque sacra Communione, quandoque etiam Confessione seu Confessore ipsam fecerunt

B *Sacramenta  
subtrahentes,*  
privari: quod illa patientissime ac sine murmure supportabat et sustinebat, ae si non esset illa cui fiebant tales injuriæ: nec quisquam potuit eam de talibus querulante aut murmurante audire unquam: imo putabat cuncta illa fieri sancta intentione, ac pro animæ suæ salute: reputabatque se amplius obligatam ad orandum pro eis, et non tamquam pro persecutoribus, sed tamquam benefactoribus singularibus et dilectis.

C *et in extasim  
raptæ multi-  
modis mo-  
lestos :*  
407 Præter hæc autem si permittebatur Communionem accipere, volebant quod cito de oratione surgeret et recederet de ecclesia: quod ei impossibile reddebatur omnino. Tanto namque fervore sacram sumebat Communionem, quod spiritus ejus rapiebatur a sensibus, nec corpus illud aliquid actualiter sentiebat, sicque stabat per plures horas, prout supra in secundo et ultimo secundæ partis Capitulo latius est narratum. Illi vero qui per prædictas Sorores erant seducti, adeo contra ipsam fuerunt quandoque accensi, quod illam in ea extasi positam capientes, violenterque levantes, sic insensibilem et rigidam extra portam ecclesiæ projecerunt, tamquam quoddam abortivum; ubi sub fervore solis sociæ ejus hora meridionali eam custodiebant, non sine lacrymis quousque rediret ad sensus corporeos. Quidam etiam (ut relatum est mihi) pedibus eam percusserunt, animo irato, dum esset in illo raptu: nec usquam est auditum verbum de ore ipsius, quod de omnibus his vel de aliquo talium se diceret esse gravatam: imo nec de illa materia unquam faciebat sermonem, nisi forsitan excusando illos qui fecerant, cum suæ vel sui obloquebantur de eis.

408 Verum quanto ipsa magis injuriis illatis patientiam servabat perfecte, tanto amplius Sponsus ejus, judex justissimus, contra injuriantes irascebatur, ipsosque durius puniebat. Nam prout tain a Confessore, qui me præcessit, quam a pluribus aliis fide dignis percepi, cum primo ejus merui notitiam; quædam Domina eam semel sic in extasi positam, indignans pede percussit: sed cum reversa esset ad propriam domum, subito mortali dolore correpta, absque succursu Sacramentorum ecclesiæ, infra brevissimam moram expiravit. Quidam autem alias misellus, cui melius extitisset si natus ex utero non fuisset, qui etiam dictum actum pedis fecit, et insuper ipsam semel extra portam ecclesiæ posuit injuriose ac violenter, tam dure fuit punitus, quod vix

audeo recitare. His infelix, quem optime novi, in tantum processit ad actum odiosum contra virginem sacram, quod (ut mihi fuit a fide dignis relatum) præter actus suprascriptos, semel ipsam deliberavit occidere: nec defuit quidquam, nisi quia eam, ubi credidit, non invenit. Ipsa tamen hæc omnia ignorabat, sed Sponsus ejus, qui nihil ignorat, hæc omnia vindicabat. Nam ille post non multos dies ad alium locum accessit, in quo nulla præcedente seu operante infirmitate corpora, factus est phreneticus seu maniaens, ne dixerim, dæmoniacus. Clamabat die noctuque, Juvate me propter Deum, quia ecce officialis vult me capere et decapitare. His auditis, illi qui aderant ei in dono, confortantes eum ne timeret, verbis et factis perpenderunt, quod non erat capax cujuscumque remedii, sed ex toto amens fuerat effectus. Unde cœperunt eum diligenter custodire, potissime quia verbis et signis ostendebat se ipsum velle occidere. Quid plura? Dum post aliquot dies videretur reversus in se, nec custodia fieret sicut prius, clam de nocte discessit extra oppidum illud, et tamquam alter Judas, inter fruteta seipsum suspendit, vel ut magis proprie loquar, se suffocavit: non enim in loco alto ligavit funem, quo se occidit; sed ad stipitem cujusdam arboris, et ipse sedens in terra, cum altero ejusdem funis capite proprio collo colligato, seipsum pura violentia suffocavit; ut mihi retulit ille, qui eum sic suffocatum inventit, et cadaver ejus ad terram illam reduxit, licet in sacro loco sepultus non fuerit, nec quacumque solennitate, sed in sterquilino humatus secrete fuerit, ut decebat. Ex his omnibus potest lector perpendere, quanta fuit in hac virgine patientiæ virtus, et quam grata fuerint opera ejus Altissimo, qui tam dure vindicabat injurias ejus.

## CAPUT VII.

*Patientia in obsequiis agrotantium, in injuriis,  
in doloribus et vexationibus dæmonum.*

*Fama dam-  
na sustinens  
patienter,*

P ræter haec autem, quia inter bona honesta, fama bona et amicitia virtuosa non immerito numerantur, hic neecessitor superaddere quædam gravissima, quæ passa est circa duo prædicta: et eum hoc incomparabilem patientiam ejus, quæ forsitan dicenda est potius fortitudo et supereminens caritas quam patientia, sicut in quarto Capitulo secundæ partis est recitatum ad plenum. Fatentur siquidem omnes sacri Doctores, teneram esse virginem famam, et puellarem pudorem nimis delicatum: propter quod nihil in eis durius quam infamiae macula, nihil asperius quam impositio corruptelæ. Hac ex causa, inter ceteras, voluit Dominus Reginam virginem matrem suam, sponsum putativum habere. Hinc etiam in cruce positus, eamdem matrem virginem virgini commendavit Joanni. Sustinere igitur hanc infamiam patienter, plus ostendit virtutem patientiæ in virgine, quæcumque sit illa, quam quodcumque tormentum corporis violenter illatum. Quamobrem tria quæ continentur in prædicto secundæ partis Capitulo quarto, quæ hanc tangunt materiam, hic epilogando repeto: quorum primum est mirabile, secundum mirabilius, et tertium nimis excessive mirandum.

410 Et primo quidem ibidem scribitur, quod dum quædam mulier Cecca nomine, in quodam hospitali jaceret infirma, et facta esset leprosa, careretque non tantum rebus necessariis, sed etiam ministrante, quia nullus volebat ei ministrare propter lepræ infectionem; sancta virgo hæc sentiens, illue lætanter accessit, seque ei obtulit personaliter ministraturam et servituram, ac de cunctis necessariis provisuram: et quod verbo dixit, facto perfecte implevit. Quod dum fieret, infirma de beneficio recepto superbiens,

*calumniosæ  
leprosæ in-  
servit con-  
stanter,*

A hiens, benefactricem suam verbis injuriosis et quodammodo infamatoriis objurgabat, et saepissime provocabat: sed illa, armata patientia forti, in nullo est mota. Deinde cum ex contrectatione leprosæ, manus virginis lepra essent infectæ, perseverans constanter in sancto servitio, præeligebat lepram incurrere, quam objurgatricis suæ servitium relinquare: nec dimisit eam, quoque ipsam propriis manibus sepelivit, et tunc miraculose de manibus virgineis lepra discessit. Et omnia hæc caritas, quæ patiens est et benigna, docuit eam pati et vincere.

*alteri simili-  
ter injuriosa-*

411 Secundo ibi adducitur quædam Palmerina, ejusdem habitus religionis cum ea, quæ odio pessimo et indurato virginem persequens et infamans, ad infirmitatem corporis primo, deinde ad utriusque hominis mortem suis demeritis est deducta: nec evasisset damnationem æternam, nisi eam orationes illius quam odiebat, potentissime adjuvissent. Miro etenim modo in hoc casu operatus est Dominus, ut simul et cor peccatriceis per gratiae suæ privationem induraretur, et cor virginis Catharinæ per caritatis suæ infusionem accenderetur; quantoque illa magis indurabatur, tanto magis ista accendebaratur. Vicit

B tamen in fine sanctæ caritatis perfectio, et mollificata est duræ caritatis defectio. Vicit Catharina virgo, ferventer et perseveranter orando, quidquid scropens antiquus operatus fuerat Palmerinam indurando: tantaque gratia fuit in corde diffusa et labiis Catharinæ, quod quodammodo damnatam animam salvavit Palmerinæ: sed et Salvatori tantum placuit servitium Catharinæ, quod expresse dixit precibus ejus salvatam animam Palmerinæ. Et hoc totum perfecit perfecta patientia, quam caritas formabat in mente Catharinæ, prout in dicto quarto Capitulo secundæ partis plenus continetur.

*æternam  
salutem  
impetrat:*

412 Porro licet in primo duorum actuum superscriptorum hæc sacra virgo patiens admodum ostendatur, in secundo autem simul patiens et mirabilis videatur, in tertio tamen qui sequitur, plusquam patiens et supermirabilis demonstratur. Fuit siquidem, ut in dicti Capituli parte ultima scribitur, in civitate Senensi anus quædam ejusdem religiosi status cum virgine sacra, quæ juxta illius patriæ morem, masculino nomine mutato in femininum, vocabatur Andrea. Hæc cancri morbum patiebatur in pectore, auleo corrosivum et infectivum, quod præfatore quem emittebat, nullus nisi clausis naribus ei poterat appropinquare: quia ex causa, ministrante seu serviente quasi carebat ex toto. Quo percepto

C per virginem, non distulit se propter Christum Andreæ servitio mancipare, nec prohibebat eam factor seu quæcumque infectio, quin apertis naribus, keto corde simul et vultu, ulcerosæ illi appropinquaret, eique diligentissime ministraret, vulnusque deterget, saniem abstergeret et lavaret, ac omni morositate circumligaret, absque quocumque fastidio: et, si naturaliter nansea insurgebat, tamquam perfecta propriæ carnis castigatrix, faciem supra vulnus ponebat, et tam diu sustinebat horrendum illum fætorem, donec pene proprium corpus deficiebat.

*tertia can-  
crosis victo  
horrore mi-  
nistrans,*

*ab ea tam-  
quam non  
casta tradu-  
citur,*

413 Ingressus est autem satanas in Andream, sicut prius in Palmerinam intraverat, et paulatim contra sibi servientem virginem suspicando et murmurando ad tantam deducta est dementiam, quod falso turpiter sacram virginem infamavit, etiam apud Sorores ejusdem religionis, dicens quod per carnalem corruptelam virginitatem perdiderat virgo pura. Illa vero perceptis his rumoribus, licet ex intimis cordis affligeretur plusquam posset etiam credi, facta tamen suæ innocentiae apud Sorores excusatione veridica, Sponsoque suo per lacrymosam

orationem in auxilium invocato, in nullo infirmæ suæ neglexit servitium, imo diligentius quam prius ei ministrans et astans, forti patientia vicit mali- tiam ejus. Cujus quidem patientiæ meritis, in sanctitatis ejus testimonium, dicta infamatrix vidit eam coram se transfigurata, et magnæ lucis radiis circumdatam, faciemque ejus in vultum Angeli transformata patenter aspergit, inconsuetamque mentis consolationem percipiens, ut ipsa postmodum testabatur, per grande donum Dei suam recognovit iniquitatem. Unde veniam ab ipsa petens cum lacrymis, cunetas apud quas eam infamaverat advo- cavit, et ream ac maledictam seipsam clamitans, quæ viderat cum lacrymosis clamoribus recitavit: ac illa, quæ prius falso dixerat, revocavit; asserens Catharinam non modo puram esse virginem, sed magno sanctitatis culmine apud Deum florere: hocque sibi constare omni dubio procul pulso. Sicque ubi putavit satanas famam virginis maculare, ibi suis invitis dentibus augmentavit: quod totum operatus est Dominus, virtute patientiæ mediante. Hinc enim cœpit fama virginis crescere amplius, quoque pervenit ad Apostolicum thronum, duorum scilicet summorum Pontificum et quam plu- rimum Cardinalium.

D  
AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.

*sed innocens  
miraculo  
comprobata,*

414 Verum haec in historia unum fuit additamen- tum nullatenus omittendum; accidit namque post omnia hæc, quod virgine diligentissime ministrante Andreæ illi quæ cancerum patiebatur, forte hoste humani generis semel operante, dum vulnus illius fœtidum detexisset, stomachus ejus mirabiliter est commotus, cum abominatione non parva. De quo ipsa contra proprium corpus irascens, Vivit inquit, Dominus Sponsus meus, propter cuius amorem huic Sorori meæ deservio, quod illud quod tu abominaris, intra viscera tua claudetur. Et hæc dicens, vulnus lavit, loturamque cum fœdissima sanie in quadam scutella collegit, et bibit. Quo facto sequenti nocte ei apparuit Dominus, dicens eam per illum actum ex cessisse cuncta quæ hactenus fuerat operata: et addidit, Quia tibi tantam violentiam fecisti, et amore mei tam abominabilem potum sumpsisti, dabo tibi potum mirabilem, quo mirabilis apud omnes homines efficieris. Et hæc dicens, ut ei videbatur, os ejus applicabat ad proprium latus, inquiens: Bibe, filia mea, de latere meo abunde potum, mirabilem simul et delectabilem, quo non tantum anima tua, sed et corpus tuum satiatitur, quod propter me contempsisti. Ex illa antea hora cœpit stomachus ejus non amplius appetere cibum naturalem, nec ipsum posse digerere: quod nec mirum: propinquante enim fontæ vitæ, potum vitalem hauserat abundanter; illaque satietate repleta, nullius alterius eibi egebatur auxilio. Hinc venit et processit illud jejuniunum ejus mirabile, de quo in quinto Capitulo secundæ partis latissime scribitur, et superius etiam tangitur sub brevitate verborum. Sed hæc omnia de virtute patientiæ procedebant: quia caritas quæ diffusa erat in corde virginis, suscep- rat verbum vitæ in terra bona et optima, fructumque afferebat in patientia: tricesimum quidem in ipso signo Ceccæ seu Franciscæ leprosa: sexagesimum autem in secundo, quod fecit Dominus circa Palmerinam per virginem Catharinam: et centesimum in tertio, quod ultimo scriptum est de Andrea, imo si fas est dicere, plusquam centesimum.

*saniem et  
aquam, qua  
ulcus lave-  
rat, bibit,*

415 His igitur recitatis nobilibus signis, quæ in ejus Legenda per me sunt descripta latius: utile reputo, ut ad quædam in præsentiarum nos extenda- mus, quæ in dicta Legenda fuerunt obmissa. Mirum est enim dictu, sed magis mirabile fuit facto: vix namque fuit aliquis vel aliqua ex his, qui ejus monita et exempla notando cum ea conversabantur, qui

*ideo ex la-  
tere Christi  
potata.  
F*

A qui vel quæ non fecerit eiinjuriam uno vel alio modo, aut non notabiliter contristaverit eam : quia sic operabatur satanas, ipsam etiam per ejus viscera persecundo. Sed ipsa (licet in talibus plus longe pateretur, quam injuriis extraneorum, ut mihi confessa est, (tam forti et cauta patientia cuncta vincebat, quod (sicut tunc recolo me plures dixisse, ac nunc coram tota Ecclesia Dei confiteor) plus me illa ædificavit patientia, quam quæcumque videram et andiveram de moribus et actibus ejus, sive essent signa, sive quæcumque alia, quantumcumque magna. Erat columna immobilis, pondere sancti Spiritus fixa in caritate tam grandi, quod nulli persecutionum tempestatibus poterat etiam vultus ejus in diversa mutari. Nec mirum, fundata enim erat supra firmam petram : et juxta dictum Sapientis, fundamenta æterna supra petram solidam, et mandata Dei in corde mulieris sanctæ. Adeo namque anima ejus se summe petræ Christo conjunxerat super fundamenta æterna, quod sancta mulier Dei mandata in corde immobiliter retinebat.

416 Scivi enim ego unum ex nostris quandoque ita fuisse seductum a satana, quod saep magna impropria et turpissimas injurias ei dicebat, etiam in præsentia sociarum ejus. Illa vero in tantum patiens

B erat, quod nullum verbum aut signum perturbationis aut contristationis erga illum quemodolibet ostendebat; imo sociabus audientibus districtissime injungebat, quod in nullo turbarent illum aut contristarent, prohibens quod nihil nobis revelarent de his quæ audierant verbo vel signo. Ille autem ex ejus patientia factus deterior, usque ad rapinam pecuniarum quæ virgini eleemosynaliter dabantur processit: nec illa in aliquo mota est a caritate priori, nec permisit quod aliquis ex nobis, quibus hæc rapina constabat, propter hoc moveretur ad verbum vel ad factum cuiuscumque querelæ: sed in silentio et in spe fortitudo ejus semper manebat, sicque cuncta vincebat, ac uos eodem modo vincere verbo et exemplo docebat.

417 Praeter omnia vero ista, si patientiam ejus quam in infirmitatibus corporis habuit et ostendit, rumari velimus, deficiet forsitan nedum calamus, sed intellectus. Patiebatur siquidem assidue, immo continue, dolores iliaces, (sicut in sexto Capitulo secundæ partis circa principium clarius est recitatum, ubi ponitur etiam causa illius infirmitatis, quæ fuit liberatio animæ Jacobi patris sui de purgatorii pœnis) ac cum hec dolorem capit is quasi continuum : et super hæc singularem et continuum dolorem habebat in pectore, ut ipsa mihi confessa est, dicens quod ex illo die, quo Salvator eam fecit pœnas suæ sacratissimæ passionis gustare, sicut in sexto Capitulo secundæ partis superius est descriptum, remansit sibi dolor ille pectoris, que in asserebat excedere ceteros dolores suos corporeos. Item cum istis doloribus omnibus tam acerbis frequentissime, ut in pluribus, patiebatur febres. Nec propter cuncta hæc unquam audita seu visa est querulari, aut tristem vultum etiam ad horam ostendere; imo vultu lætissimo cunatos ad se venientes recipiebat et consolabatur : et si non sufficerent consolationes verbales, opusque foret ipsam aliquos labores assumere pro animarum salute, omnes prædictæ infirmitates eam non poterant prehibere, quin de lectulo surgeret et laboraret, ac si numquam fuisset aliquid horum passa, prout in dicto septimo Capitulo secundæ partis est tractatum.

418 Ceterum quid passa sit a dæmonibus, non agiliter potest referri. Tactum est enim et recitatum in secundo Capitulo secundæ partis, qualiter plures ab eis fuit in ignem projecta, licet non in aliquo læsa, juxta fide dignorum testium assertionem, qui

fuere præsentes. Sed ego vidi et interfui, dum de itinere rediremus ad civitatem Senensem, et jam essemus propinqui civitati, ipsaque super asellum sederet, quod impetuoso ictu projecta est de animali ubi sedebat, et cum capite deorsum pendente, non ad parvam prestrata est profunditatem : quod ego cernens, cum beatam Virginem invocassem, mox vidi eam in terra ridentem ac lætam, dicentemque quod Mala-tascha, id est dæmon, hoc fecerit. Cum autem reposita esset super idem animal, vix processeramus ad jactum balistæ, et idem malignus spiritus ipsam cum animali projecit in lutum ; fuitque talis casus, quod animal super eam jacebat. Tunc ipsa subridens, ait : Iste asellus calefacit mihi latus ubi patior dolores iliacos : sicque deridebat hostem, nihil patiens mali. Nosautem cum vix eripuissemus eam de luto, ubi sub animal jacebat, noluius quod amplius ascenderet animal : et quia propinqui eramus civitati, duximus eam peditem in medio duorum ex nobis. Sed nec sic destitit hostis antiquus quin eam traheret modo hinc modo inde ; ita quod nisi tenuissemus eam, cecidisset indubitanter in terram. Ipsa vero ridens et læta facie, hostem deridendo despiciebat et subsannabat. Verum hanc illusionem secutus est magnus animarum fructus, de quo in dicto Capitulo septimo fit mentio, quem prævidens serpens antiquus, dolorem quem inde habebat, per dictas molestias exprimebat.

419 Hæc igitur et aliae dæmonum molestiae, sicut patientem eam testantur, dum currebat in via vitæ præsentis; sic martyrem ipsam, si non nimium fallor, reddiderunt et ostenderunt; dum caritate operante, ipsam coegerunt ejusdem vitæ cursum cum pœnis incredibilis terminare, sicut in secundo tertiae partis Capitulo latius est et plenius enarratum. Et adverte, lector, quod beatissimus Antonius, sitiens martyrium et petens illud a domino, tali exauditus est modo, quod fuit durissime a dæmonibus verberatus, sed non fuit ex hoc corporeæ vita privatus. Hæc autem sacra virgo, et verberata frequenter et flagellata, tandem in ultimis ex eorum flagellis fuit hac vita privata : quod apud intelligentes demonstrationem insolubilem, de sanctitate ejus concludit verum testimonium : tamen tam propter fortitudinis ejus ostensionem, quam propter linguarum detrahentium reprehensionem, unum hie cogor apponere, quod eam demonstrat similem Spensu suo, saltem quantum ad initium passionis. Et quia mihi notæ sunt quædam illius passionis causæ, quæ aliis sunt ignotæ, necessitatus sum in fine hujus ultimi F Capituli banc narrationem annexere, ad in carnatæ veritatis et Catherinæ virginis sponsæ ejus gloriam et honorem : quidquid hi, qui docuerunt linguas suas loqui mendacium, detrahendo loquantur.

maxime  
circum finem  
vitæ.

## CAPUT VIII.

*Labores pro pace ecclesiastica componenda suscepit.*

Sicut in decimo secundæ partis Capitulo, ubi de spiritu prophetæ hujus virginis agitur, est recitatum ; anno Domini MCCCLXXV, civitas Florentina, quæ solebat inter peculiares filias sanctæ Romanæ Ecclesiæ computari multiplici ratione, cooperante saatore zizaniæ, humani generis inimico, sive ex culpa Officialium Ecclesiæ, sive forsitan ex superbia ipsorum Florentinorum, aut ex utriusque partis defectu, se cum ejusdem Ecclesiæ hostibus colligavit, et ad destructionem totius temporalis potentia ipsius Ecclesiæ dedit cum dictis hostibus operam efficacem. Qua ex causa Romanus Pentifex, qui dominabatur in Italia sexaginta civitatibus Episcopilibus, et decem milibus terris muratis (ut erat fama) quasi

AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.  
Multæ etiam  
a familiarib-  
bus putens,

Ecli. 26, 24

dissimulat  
unius pro-  
teriam et  
rapinam,

continuos  
corpori do-  
lores suf-  
fert,

et crebras  
dæmonum  
vercationes,

A Floren-  
tinis cum  
Pontifice  
discordibus,

A quasi totum perdidit, ita quod paucæ vel nullæ terræ remanerent sub dominio ejus. Dum autem hæc fierent, felicis memorie Gregorius Papa, hujus nominis undecimus, contra dictos Florentinos fecit processus terribiles, ita ut per totum fere mundum caperentur, ac bonis omnibus spoliarentur per dominos et rectores terrarum, ubi suas exercebant mercationes. Hac igitur pœna cogente, arctati sunt ad procurandum habere cum summo Pontifice pacem, per medias personas, quas noverant ipsi summo Pontifici gratas. Fuit autem eis notificatum, quod saneta virgo propter famam sanctitatis suæ, in conspectu summi Pontificis admodum erat grata. Hac de causa prius ordinaverunt, quod ego ad dictum summum Pontificem accederem ex parte ipsius virginis Catherinæ, ut ejus iracundiam declinarem, et deinde secerunt eam venire usque prope Florentiam. Et egressi Piores civitatis ad eam, rogaverunt ab ipsa, magnis precibus postulantes, quod personaliter accederet Avignonem ad sæpe dictum Pontificem, ut tractaret pacem inter ipsum et eos. Illa vero tota plena dilectione Dei et proximi, ac zelans pro bono Ecclesiæ, iter assumpsit, et venit Avignonem, a ubi me reperit : siveque interpres inter summum Pontificem et virginem ipsam, illo Latina verba loquente, ista vero in lingua Tusciae sua verba vulgariter deponente. Testisque sum coram Deo et hominibus, quod benignus ille Pontifex, me audentem et interpretante, posuit pacem in manibus virginis, dicens : Ut clare videas quod ego volo pacem, ego pono eam simpliciter in manibus tuis, tamen habeas tibi recommissum honorem Ecclesiæ.